
Die Schweinfurter Schachvereine
laden ein zum

17. Schweinfurt Open

      von Donnerstag 17. Mai (Christi Himmelfahrt) bis Sonntag 20. Mai 2007

      im Schachzentrum (Kulturhaus "Spinnmühle"), Gutermannpromenade 1,
      97421 Schweinfurt (gegenüber dem Georg-Schäfer-Museum. direkt am Main)

Zeitplan: Donnerstag 17.05.2007 10.00 Uhr Runde 1
16.00 Uhr Runde 2

Freitag 18.05.2007 16.30 Uhr Runde 3
Samstag 19.05.2007 09.00 Uhr Runde 4

15.00 Uhr Runde 5
Sonntag 20.05.2007 08.30 Uhr Runde 6

14.00 Uhr Runde 7

Modus: 7 Runden Schweizer System, 2 Stunden / 40 Züge + 30 min. Rest
DWZ-Auswertung und erstmals auch ELO-Auswertung!

Startgeld: Erwachsene 10,- Euro, Jugendliche 5,- Euro bei Anmeldung bis 12.05.2007;
danach 5,- Euro Aufschlag.

Anmeldung: Donnerstag, 17.05.2007 bis spätestens 09.30 Uhr im Spiellokal Anwesenheitskontrolle.

Preise: Plätze 1 - 5: 150,- / 100,- / 75,- / 50,- / 25,- Euro
zusätzlich 3 Ratingpreise à 30,- Euro
Sachpreise

Pokale Siegerpokal, Seniorenpokal, Jugendpokal
Stadtmeisterpokale (Erwachsene und Jugend)

Kontakt: Norbert Lukas, Tel. (09721) 293854, norbert.lukas@schaeffler.com
Rainer Dittmann, Tel. (0931) 29599, rainer.dittmann@smi.uni-wuerzburg.de

Bankverbindung: SK Schweinfurt 2000, Konto-Nr. 4150, Flessabank Schweinfurt, BLZ 79330111

Bewirtung: Preiswerte Speisen und Getränke in reichlicher Auswahl.

Zuschauer sind herzlich willkommen!

Hinweis für Spieler der Schweinfurter Schachvereine:
Das Schweinfurter Open wird als Schweinfurter Stadtmeisterschaft gewertet.

Ergebnis 2006 1. Sebastian Zehnter (Bergrheinfeld), 2. G. Jahrsdörfer, 3. R. Schmid (38 TN)
Ergebnis 2005 1. IM Zbinyiev Ksiesky (TSG Öhringen), 2. FM H. Golda, 3. K. Kunz (61 TN)
Ergebnis 2004 1. FM Harald Golda (Würzburg 1865), 2. IM G. Bogdanovich, 3. IM Z. Ksiesky (47 TN)
Ergebnis 2003 1. FM Harald Golda (Würzburg 1865), 2. B.-M. Werner, 3. T. Bräutigam (48 TN)

Homepage: http://www.schachklub-schweinfurt-2000.de/



17. Schweinfurt Open: 17.-20.05.2007

Pl. Teilnehmer ELO DWZ Attr Titel Verein/Ort Region Punkte BHZ PuSum
1. Barth,Norbert 2263 2221 SK Schwandorf OPf 6,0 27,0 24,5
2. Golda,Harald 2330 2310 FM SK Schweinfurt 2000 SW 5,5 28,5 23,5
3. Hock,Gerold 2068 1930 A Sfr. Dettingen 50 HES 5,5 26,0 21,5
4. Dr. Seuffert,Gabriel 2339 2249 FM SV Würzburg von 1865 Ufr 5,0 29,0 22,5
5. Steinhauser,Thomas 2071 2026 TSV Prichsenstadt Ufr 5,0 26,5 19,5
6. Seidens,Udo 2193 2114 SK Schweinfurt 2000 SW 5,0 25,0 19,5
7. Schmid,Michael 2181 2193 SC Bad Königshofen 57 Ufr 4,5 29,0 22,0
8. Kuhn,Norbert 2156 2034 SV Würzburg von 1865 Ufr 4,5 27,5 20,5
9. Jahrsdörfer,Gerd 2176 2142 SC Bad Königshofen 57 Ufr 4,5 26,5 21,5

10. Lukas,Norbert 2089 1993 A SK Schweinfurt 2000 SW 4,5 26,0 19,0
10. Schmid,Roland 2057 1964 A u18 SK Wertheim Ufr 4,5 26,0 19,0
12. Wanzek,Daniel 2153 2100 ESV Lok Sömmerda THÜ 4,5 25,5 18,5
12. Pototzky,Daniel 1991 A u18 TSV Prichsenstadt Ufr 4,5 25,5 18,5
14. Alm,Christopher 2114 1974 A Mosbacher SC von 31 BAD 4,5 24,0 18,0
14. Zehnter,Sebastian 2109 2093 u18 SV Würzburg von 1865 Ufr 4,5 24,0 18,0
16. von der Linden,Armin 1740 B SF "Zeiler Turm" Ufr 4,5 23,0 14,0
17. Krenz,Dieter 1862 A TSV Prichsenstadt Ufr 4,0 23,0 16,5
18. Markwardt,Sven 1771 B SK Schweinfurt 2000 SW 4,0 23,0 15,0
19. Wiener,Horst 1922 A SK Schweinfurt 2000 SW 4,0 21,5 17,5
20. Seidens,Gunter 2124 2054 VFL 90 Gera THÜ 3,5 27,5 16,5
21. Bebersdorf,Claus 1851 A SK Schweinfurt 2000 SW 3,5 24,5 17,5
22. Behl,Claus 2039 2112 TSV Bad Kissingen Ufr 3,5 24,5 17,0
23. Benndorf,Peter 1738 B SK Schweinfurt 2000 SW 3,5 24,5 12,5
24. Neubauer,Jaro 2076 1963 A SK Schweinfurt 2000 SW 3,5 24,0 17,5
25. Patzer,Joachim 1987 1802 A SK Schweinfurt 2000 SW 3,5 24,0 15,5
26. Sittinger,Lutz 2021 1832 A SC S.-W. Schweinheim Ufr 3,5 24,0 15,5
27. Staat,Christoph 1628 B SK 89 Arnstein Ufr 3,5 23,5 13,5
28. Dr. Schmid,Herbert 1537 B SK Wertheim Ufr 3,5 23,0 14,0
29. Drewes,Thomas 2008 1768 B SV Würzburg von 1865 Ufr 3,5 22,5 15,0
30. Heerlein,Gerd 1714 B SK Bad Neustadt Ufr 3,5 22,5 13,0
30. Wilhelm,Holger 1598 B Sfr. Dettingen 50 HES 3,5 22,5 13,0
32. Ley,Reinhard 1887 1669 B SV Springer Siershahn RLP 3,5 21,0 15,0
33. Memmel,Günter 1886 A SK Schweinfurt 2000 SW 3,5 21,0 14,5
34. Seiler,Mario 1682 B VFL 90 Gera THÜ 3,5 19,5 12,5
35. Dreßler,Matthias 1664 B Spvgg 33 Hambach Ufr 3,0 22,0 12,0
36. Helgert,Johannes 1558 B u18 SV Würzburg von 1865 Ufr 3,0 21,0 12,5
37. Machan,Dominic 1292 C SK 79 Arnstein Ufr 3,0 20,5 10,0
38. Akyürek,Ferdi 1389 C Mosbacher SC von 31 BAD 3,0 19,0 8,5
39. Klundt,Maximilian 1386 C u18 SK Schweinfurt 2000 SW 3,0 19,0 8,0
40. Raaber,Arthur 1498 B SV Würzburg von 1865 Ufr 3,0 18,5 11,5
41. Braszus,Benedikt 1072 C u14 SK Schweinfurt 2000 SW 3,0 16,0 7,0
42. Mirring,Patrick 1350 C SK 79 Arnstein Ufr 2,5 19,0 9,0
43. Buchner,Manfred 1365 C SV Würzburg von 1865 Ufr 2,5 18,5 8,0
44. Heuberger,Josef 1357 C SV Heidingsfeld Ufr 2,0 21,5 9,0
45. Engelbrecht,Klaus 1324 C SK Bad Neustadt Ufr 2,0 19,0 7,0
45. Kassubek,Konstantin 952 C u14 SK Schweinfurt 2000 SW 2,0 19,0 7,0
47. Itze,Jan-Peter C u14 SK Schweinfurt 2000 SW 2,0 13,5 4,0
48. Mann,Johannes C u14 SK Schweinfurt 2000 SW 1,5 17,5 5,5
49. Schott,Michael C u14 SK Schweinfurt 2000 SW 1,5 16,5 4,0
50. Kassubek,David 939 C u14 SK Schweinfurt 2000 SW 1,5 15,0 2,5
51. Schmid,Manfred 1493 B Spvgg Hambach Ufr 1,0 19,5 6,0
52. Memmel,Stefan 819 C u18 SK Schweinfurt 2000 SW 1,0 16,0 5,0



17. Schweinfurt Open: 17.-20.05.2007

Pl. Teilnehmer Jg. ELO DWZ Verein/Ort Gr. Titel 1 2 3 4 5 6 7 Punkte BHZ PuSum
1. Barth,Norbert 1970 2263 2221 SK Schwandorf 23S1 5W½ 25W1 20S1 8W1 4S1 2W½ 6,0 27,0 24,5
2. Golda,Harald 1968 2330 2310 SK Schweinfurt 2000 FM 16W1 11S1 20W½ 10S1 7S½ 9W1 1S½ 5,5 28,5 23,5
3. Hock,Gerold 1974 2068 1930 Sfr. Dettingen 50 A 39W1 4S0 31W1 32S1 13W1 7S1 6W½ 5,5 26,0 21,5
4. Dr. Seuffert,Gabriel 1976 2339 2249 SV Würzburg von 1865 FM 18S1 3W1 12S1 7W½ 9S½ 1W0 19S1 5,0 29,0 22,5
5. Steinhauser,Thomas 1979 2071 2026 TSV Prichsenstadt 43W1 1S½ 10W0 23S1 20W1 8S1 7W½ 5,0 26,5 19,5
6. Seidens,Udo 1960 2193 2114 SK Schweinfurt 2000 34W1 8S0 30W1 26S½ 22W1 15S1 3S½ 5,0 25,0 19,5
7. Schmid,Michael 1977 2181 2193 SC Bad Königshofen 57 30S1 13W1 24S1 4S½ 2W½ 3W0 5S½ 4,5 29,0 22,0
8. Kuhn,Norbert 1956 2156 2034 SV Würzburg von 1865 42S1 6W1 9S½ 21W1 1S0 5W0 24S1 4,5 27,5 20,5
9. Jahrsdörfer,Gerd 1969 2176 2142 SC Bad Königshofen 57 35W1 26S1 8W½ 22S1 4W½ 2S0 10W½ 4,5 26,5 21,5

10. Lukas,Norbert 1970 2089 1993 SK Schweinfurt 2000 A 51S1 29W½ 5S1 2W0 21S½ 18W1 9S½ 4,5 26,0 19,0
10. Schmid,Roland 1989 2057 1964 SK Wertheim A u18 44S1 2W0 27S1 33W1 15S½ 14W½ 12S½ 4,5 26,0 19,0
12. Wanzek,Daniel 1977 2153 2100 ESV Lok Sömmerda 27S1 19W1 4W0 13S0 35W1 17S1 11W½ 4,5 25,5 18,5
12. Pototzky,Daniel 1989 1991 TSV Prichsenstadt A u18 37W1 7S0 35W1 12W1 3S0 27W1 14S½ 4,5 25,5 18,5
14. Alm,Christopher 1978 2114 1974 Mosbacher SC von 31 A 31W1 25S0 23W½ 16S1 26W1 11S½ 13W½ 4,5 24,0 18,0
14. Zehnter,Sebastian 1991 2109 2093 SV Würzburg von 1865 u18 28W½ 17S½ 34W1 25S1 11W½ 6W0 22S1 4,5 24,0 18,0
16. von der Linden,Armin 1976 1740 SF "Zeiler Turm" B 2S0 38W½ 45S1 14W0 40W1 20S1 21W1 4,5 23,0 14,0
17. Krenz,Dieter 1952 1862 TSV Prichsenstadt A 48S1 15W½ 21S0 18W1 24S½ 12W0 36S1 4,0 23,0 16,5
18. Markwardt,Sven 1966 1771 SK Schweinfurt 2000 B 4W0 28S1 43W1 17S0 37W1 10S0 35W1 4,0 23,0 15,0
19. Wiener,Horst 1949 1922 SK Schweinfurt 2000 A 50W1 12S0 51W1 24W½ 29S½ 28S1 4W0 4,0 21,5 17,5
20. Seidens,Gunter 1958 2124 2054 VFL 90 Gera 38S1 33W1 2S½ 1W0 5S0 16W0 44S1 3,5 27,5 16,5
21. Bebersdorf,Claus 1936 1851 SK Schweinfurt 2000 A 47W1 22S½ 17W1 8S0 10W½ 24W½ 16S0 3,5 24,5 17,5
22. Behl,Claus 1969 2039 2112 TSV Bad Kissingen 36S1 21W½ 29S1 9W0 6S0 23S1 15W0 3,5 24,5 17,0
23. Benndorf,Peter 1948 1738 SK Schweinfurt 2000 B 1W0 37S1 14S½ 5W0 43S1 22W0 42S1 3,5 24,5 12,5
24. Neubauer,Jaro 1950 2076 1963 SK Schweinfurt 2000 A 40W1 32S1 7W0 19S½ 17W½ 21S½ 8W0 3,5 24,0 17,5
25. Patzer,Joachim 1929 1987 1802 SK Schweinfurt 2000 A 46S1 14W1 1S0 15W0 27S0 44W1 31S½ 3,5 24,0 15,5
26. Sittinger,Lutz 1973 2021 1832 SC S.-W. Schweinheim A 45S1 9W0 36S1 6W½ 14S0 31W½ 27S½ 3,5 24,0 15,5
27. Staat,Christoph 1988 1628 SK 89 Arnstein B 12W0 41S1 11W0 51S1 25W1 13S0 26W½ 3,5 23,5 13,5
28. Dr. Schmid,Herbert 1957 1537 SK Wertheim B 15S½ 18W0 38S1 29W½ 33S1 19W0 32W½ 3,5 23,0 14,0
29. Drewes,Thomas 1951 2008 1768 SV Würzburg von 1865 B 41W1 10S½ 22W0 28S½ 19W½ 30S½ 34W½ 3,5 22,5 15,0
30. Heerlein,Gerd 1966 1714 SK Bad Neustadt B 7W0 39S1 6S0 43W1 36S½ 29W½ 33S½ 3,5 22,5 13,0
30. Wilhelm,Holger 1985 1598 Sfr. Dettingen 50 B 14S0 46W1 3S0 52W1 32W½ 26S½ 25W½ 3,5 22,5 13,0
32. Ley,Reinhard 1959 1887 1669 SV Springer Siershahn B 52S1 24W0 44S1 3W0 31S½ 36W½ 28S½ 3,5 21,0 15,0
33. Memmel,Günter 1954 1886 SK Schweinfurt 2000 A 49W1 20S0 40W1 11S0 28W0 37S1 30W½ 3,5 21,0 14,5
34. Seiler,Mario 1967 1682 VFL 90 Gera B 6S0 42W1 15S0 44W1 45W1 29S½ 3,5 19,5 12,5
35. Dreßler,Matthias 1961 1664 Spvgg 33 Hambach B 9S0 45W1 13S0 42W1 12S0 46W1 18S0 3,0 22,0 12,0
36. Helgert,Johannes 1990 1558 SV Würzburg von 1865 B u18 22W0 50S1 26W0 39S1 30W½ 32S½ 17W0 3,0 21,0 12,5
37. Machan,Dominic 1976 1292 SK 79 Arnstein C 13S0 23W0 46S1 38W1 18S0 33W0 49S1 3,0 20,5 10,0
38. Akyürek,Ferdi 1982 1389 Mosbacher SC von 31 C 20W0 16S½ 28W0 37S0 48S1 51W1 40W½ 3,0 19,0 8,5
39. Klundt,Maximilian 1992 1386 SK Schweinfurt 2000 C u18 3S0 30W0 41S1 36W0 46S0 47W1 45S1 3,0 19,0 8,0
40. Raaber,Arthur 1969 1498 SV Würzburg von 1865 B 24S0 52W1 33S0 48W1 16S0 42W½ 38S½ 3,0 18,5 11,5
41. Braszus,Benedikt 1994 1072 SK Schweinfurt 2000 C u14 29S0 27W0 39W0 47S1 44S0 48W1 46S1 3,0 16,0 7,0
42. Mirring,Patrick 1982 1350 SK 79 Arnstein C 8W0 34S0 50W1 35S0 52W1 40S½ 23W0 2,5 19,0 9,0
43. Buchner,Manfred 1961 1365 SV Würzburg von 1865 C 5S0 48W1 18S0 30S0 23W0 49W½ 51S1 2,5 18,5 8,0
44. Heuberger,Josef 1936 1357 SV Heidingsfeld C 11W0 49S1 32W0 34S0 41W1 25S0 20W0 2,0 21,5 9,0
45. Engelbrecht,Klaus 1955 1324 SK Bad Neustadt C 26W0 35S0 16W0 50S1 51W1 34S0 39W0 2,0 19,0 7,0
45. Kassubek,Konstantin 1994 952 SK Schweinfurt 2000 C u14 25W0 31S0 37W0 49S1 39W1 35S0 41W0 2,0 19,0 7,0
47. Itze,Jan-Peter 1998 ohne SK Schweinfurt 2000 C u14 21S0 51W0 48S0 41W0 50W1 39S0 52W1 2,0 13,5 4,0
48. Mann,Johannes 1998 ohne SK Schweinfurt 2000 C u14 17W0 43S0 47W1 40S0 38W0 41S0 50S½ 1,5 17,5 5,5
49. Schott,Michael 1997 ohne SK Schweinfurt 2000 C u14 33S0 44W0 52S0 46W0 53+ 43S½ 37W0 1,5 16,5 4,0
50. Kassubek,David 1997 939 SK Schweinfurt 2000 C u14 19S0 36W0 42S0 45W0 47S0 52S1 48W½ 1,5 15,0 2,5
51. Schmid,Manfred 1945 1493 Spvgg Hambach B 10W0 47S1 19S0 27W0 45S0 38S0 43W0 1,0 19,5 6,0
52. Memmel,Stefan 1992 819 SK Schweinfurt 2000 C u18 32W0 40S0 49W1 31S0 42S0 50W0 47S0 1,0 16,0 5,0

spielfrei 49-
seit 2006 mit ELO-Auswertung



17. Schweinfurt Open: 17.-20.05.2007

Pl. Name ZPS DWZ alt Pu. / Sp. We Lstg. Niveau DWZ neu
1 Barth,Norbert,Dr. 26014-106 2214 - 42 6,0 / 7 4.838 2405 2032 2239 - 43
2 Golda,Harald 28390-172 2288 - 93 5,5 / 7 5.498 2288 2036 2288 - 94
3 Hock,Gerold 28121-193 1936 - 56 5,5 / 7 3.436 2248 1941 1982 - 57
4 Seuffert,Gabriel 28402-326 2248 - 61 5,0 / 7 5.309 2205 2019 2241 - 62
5 Steinhauser,Thomas 28487-043 2055 - 50 5,0 / 7 4.028 2186 1949 2076 - 51
6 Seidens,Udo 28390-127 2134 -102 5,0 / 7 5.118 2117 1922 2131 -103
7 Schmid,Michael 28308-141 2165 - 62 4,5 / 7 4.562 2157 2030 2164 - 63
8 Kuhn,Norbert 28402-250 2085 -128 4,5 / 7 4.207 2123 1961 2091 -129
9 Jahrsdörfer,Gerd 28308-095 2110 -109 4,5 / 7 4.056 2168 2034 2120 -110

10 Lukas,Norbert 28390-160 1968 -137 4,5 / 7 3.998 2041 1898 1979 -138
11 Schmid,Roland 28240-179 1970 - 17 4,5 / 7 3.710 2080 1915 1993 - 18
12 Wanzek,Daniel H2314-140 2069 - 93 4,5 / 7 4.742 2037 1920 2064 - 94
13 Pototzky,Daniel 28487-046 2022 - 5 4,5 / 7 4.625 2004 1845 2019 - 6
14 Alm,Christopher 28402-*** 1974 - 66 4,5 / 7 4.837 1933 1821 1967 - 67
15 Zehnter,Sebastian 28402-425 2118 - 67 4,5 / 7 5.352 1990 1858 2097 - 68
16 von der Linden,Armin 28353-046 1758 - 29 4,5 / 7 3.449 1956 1759 1784 - 30
17 Krenz,Dieter 28487-025 1859 -102 4,0 / 7 3.716 1899 1743 1866 -103
18 Markwardt,Sven 28390-117 1743 - 28 4,0 / 7 3.747 1784 1716 1750 - 29
19 Wiener,Horst 28390-085 1895 - 52 4,0 / 7 4.289 1844 1725 1888 - 53
20 Seidens,Gunter H3169-071 2069 - 75 3,5 / 7 4.669 1863 1842 2044 - 76
21 Bebersdorf,Claus 28390-031 1857 -102 3,5 / 7 3.222 1894 1812 1864 -103
22 Behl,Claus 28322-194 2114 - 58 3,5 / 7 5.038 1909 1909 2081 - 59
23 Benndorf,Peter 28390-027 1774 - 30 3,5 / 7 3.361 1804 1776 1777 - 31
24 Neubauer,Jaroslaus 28390-064 1967 - 92 3,5 / 7 4.268 1868 1864 1950 - 93
25 Patzer,Joachim 28390-013 1705 -131 3,5 / 7 3.136 1773 1726 1715 -132
26 Sittinger,Lutz 28178-146 1841 - 37 3,5 / 7 3.732 1807 1791 1835 - 38
27 Staat,Christoph 28236-078 1753 - 27 3,5 / 7 3.278 1786 1742 1762 - 28
28 Schmid,Herbert,Dr. 28240-184 1554 - 3 3,5 / 7 1.840 1779 1774 1614 - 4
29 Drewes,Thomas 28402-366 1741 - 55 3,5 / 7 3.501 1741 1712 1741 - 56
30 Heerlein,Gerd 28326-065 1694 - 96 3,5 / 7 2.861 1786 1791 1711 - 97
31 Wilhelm,Holger 54046-040 1680 - 19 3,5 / 7 3.561 1670 1568 1678 - 20
32 Ley,Reinhard 81310-191 1690 -114 3,5 / 7 4.028 1610 1565 1676 -115
33 Memmel,Günther 28390-062 1855 - 42 3,5 / 7 5.007 1590 1552 1820 - 43
34 Seiler,Mario H3169-053 1668 - 40 3,5 / 6 3.138 1755 1665 1678 - 41
35 Dreßler,Matthias 28360-132 1696 - 31 3,0 / 7 3.520 1576 1654 1682 - 32
36 Helgert,Johannes 28402-395 1627 - 14 3,0 / 7 2.747 1664 1692 1639 - 15
37 Machau,Dominic 28236-076 1319 - 12 3,0 / 7 2.432 1469 1503 1342 - 13
38 Akyürek,Ferdi 10301-286 1374 - 2 3,0 / 7 2.575 1443 1501 1394 - 3
39 Klundt,Maximilian 28390-128 1650 - 24 3,0 / 7 5.003 1241 1361 1566 - 25
40 Raaber,Arthur 28402-387 1496 - 13 3,0 / 7 3.625 1357 1429 1477 - 14
41 Braszus,Benedikt 28390-129 1090 - 13 3,0 / 7 2.407 1217 1319 1130 - 14
42 Mirring,Patrick 28236-083 1388 - 12 2,5 / 7 2.632 1357 1508 1383 - 13
43 Buchner,Manfred 28402-351 1365 - 20 2,5 / 7 2.573 1344 1478 1363 - 21
44 Heuberger,Josef 28411-115 1351 - 82 2,0 / 7 2.174 1299 1565 1345 - 83
45 Engelbrecht,Klaus 28326-121 1258 - 52 2,0 / 7 1.299 1407 1587 1280 - 53
46 Kassubek,Konstantin 28390-132 0989 - 13 2,0 / 7 1.298 1175 1415 1036 - 14
47 Itze,Jan-Peter 28390-*** 0000 - 0 2,0 / 7 931 1250 0931 - 1
48 Mann,Johannes 28390-*** 0818 - 1 1,5 / 7 0.835 962 1302 0862 - 2
49 Schott,Michael 28390-167 0765 - 1 0,5 / 6 0.669 702 1287 0762 - 2
50 Kassubek,David 28390-145 0998 - 8 1,5 / 7 2.319 841 1251 0964 - 9
51 Schmid,Manfred 28360-102 1495 - 18 1,0 / 7 3.426 1010 1506 1423 - 19
52 Memmel,Stefan 28390-171 0841 - 4 1,0 / 7 1.307 765 1278 0834 - 5

Datei A720-280-T62 erstellt am 24.05.2007, 08:49 Uhr  
Turnierende: 20.05.2007 | Auswerter: Werner Zschunke  
Zuletzt berechnet am 31.03.2008, 14:23 Uhr
Zuletzt geändert am 31.03.2008, 14:24 Uhr  
Veranstalter: Rainer, Dittmann (SK Schweinfurt 2000)
Schiedsrichter: Rainer, Dittmann, Norbert Lukas (NSR)



17. Schweinfurter Open mit 52 Teilnehmern 
Christi Himmelfahrt startete pünktlich um zehn Uhr das 17. Schweinfurter Open mit der Begrüßung 
durch den Vereinsvorsitzenden Christian Rink und durch Bürgermeister Otto Wirth. Die meisten 
Teilnehmer stellte naturgemäß der Ausrichter. Heuer brachte der Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. 
gleich 17 Spieler ans Brett, drunter auch acht Jugendliche. Aber auch von auswärts nahmen 
genügend Spieler teil. So stellte der SV Würzburg gleich acht Teilnehmer. Es nahmen aber auch 
Spieler aus anderen Bundesländern teil! 3x Thüringen, 2x Hessen, 2x Baden und 1x Rheinland-
Pfalz. 

Runde 1: Zum Auftakt setzen sich beinah erwartungsgemäß alle Favoriten durch. Nur einem 
gelang dies zum Auftakt nicht. Ausgerechnet Titelverteidiger Sebastian Zehnter (Würzburg) 
strauchelte mit einem unnötigen Remis gegen Dr. Herbert Schmid (Wertheim). 

Runde 2: Die Setz-Nr. 3 Norbert Barth (Schwandorf) musste gegen Thomas Steinhauser 
(Prichsenstadt) ein Remis hinnehmen. Titelverteidiger Sebastian Zehnter (Würzburg) kam gegen 
Dieter Krenz (Prichsenstadt) erneut über ein Remis nicht hinaus. In einem packenden Kampf 
gewann Norbert Kuhn (Würzburg) gegen Udo Seidens. Überraschend konnte Joachim Patzer 
(Schweinfurt) sicher gegen Christopher Alm (Mosbach) gewinnen. 

Runde 3: In der Spitzenpartie des Tages stand Daniel Wanzek (Sömmerda) besser, doch griff er in 
beiderseitiger Zeitnot im 39. Zug fehl, so dass Dr. Gabriel Seuffert (Würzburg) am Ende die 
Oberhand behielt. Michael Schmidt (Bad Königshofen) konnte Jaro Neubauer nach Kampf 
bezwingen, während Harald Golda (Schweinfurt) gegen Gunter Seidens ins Remis einwilligen 
musste. Gerd Jahrsdörfer (Bad Königshofen) und Norbert Kuhn (Würzburg) bleiben durch ihr 
ausgekämpftes Remis gegeneinander beide in der Spitzengruppe. Norbert Lukas (Schweinfurt) 
konnte sich durch einen schnellen Sieg gegen Thomas Steinhauser (Prichsenstadt) nach vorne 
schieben. 

Runde 4: Das Spitzenduell zwischen Dr. Gabriel Seuffert und Michael Schmid endete im Endspiel 
Remis. Dies bot den Spielern mit 2,5 aus 3 die Gelegenheit aufzuschließen. Harald Golda nutzte sie 
gegen Norbert Lukas. Ebenso Norbert Barth glücklich nach 5 Stunden gegen Gunter Seidens und 
Gerd Jahrsdörfer gegen Claus Behl sowie Norbert Kuhn gegen Norbert Kuhn. Auch Titelverteidiger 
Sebastian kämpfte sich mit seinem zweiten Sieg in Folge heran. 

Runde 5: Gerd Jahrsdörfer konnte Dr. Gabriel Seuffert ein Remis abnehmen, so dass es die Chance 
zum Führungswechsel gab. Norbert Barth konnte sie gegen Norbert Kuhn nutzen, während sich 
Michael Schmid und Harald Golda Remis trennten. Gerold Hock konnte sich durch einen Sieg 
gegen Daniel Pototzky mit nunmehr 4:1 Punkten oben fest setzen. In einem packenden Endspiel, 
beide kamen zur Bauernumwandlung, setzte sich Jaro Neubauer nach fünf Stunden Spielzeit gegen 
Dieter Krenz durch. Etwas überraschend konnte sich Christoph Staat gegen Joachim Patzer 
durchsetzen. Unerwartet verlor Maximilian Klundt gegen Konstantin Kassubek. 

Vor dem Schlusstag führte nun Norbert Barth (Schwandorf) mit 4,5 aus 5 das Feld an. Das 
direkte Duell mit Dr. Gabriel Seuffert (Würzburg) in Runde 6 kann eine Vorentscheidung bringen. 
4,0 Punkte wiesen aber auch noch Michael Schmid, Harald Golda, Gerd Jahrsdörfer und Gerold 
Hock auf. Sechs weitere Spieler folgten mit je 3,5 Punkten. 

6. Runde: Im Spitzenduell konnte sich Norbert Barth (Schwandorf) gegen Dr. Gabriel Seuffert 
(Würzburg durchsetzen. Harald Golda (Schweinfurt) konnte sich gegen Gerd Jahrsdörfer (Bad 
Königshofen) durchsetzen und somit die Entscheidung um den Turniersieg verhindern. Ebenso 
schaffte Gerold Hock (Dettingen) seinen fünften Punkt, durch einen Sieg gegen Michael Schmid. 
Thomas Steinhauser schaffte seinen dritten Sieg in Folge und rückte somit auf den geteilten 4. Platz 
vor. Udo Seidens zog mit ihm nach fünf Stunden Spielzeit durch einen Sieg gegen Titelverteidiger 
Sebastian Zehnter gleich. Armin von der Linden konnte sich überraschend gegen Gunter Seidens 
durchsetzen. 



7. Runde: Zum Abschluss gab es das „Endspiel um Platz 1“. Norbert Barth reichte ein Remis 
gegen Harald Golda und dieses sollte er im Läuferendspiel auch sicher erreichen. Damit setzte sich 
die Nr. 3 der Setzliste überzeugend mit fünf Siegen und zwei Remis durch! 
Gerold Hock kämpfte in der längsten Partie der Runde um Platz 2, 3 oder 5. Schließlich musste Udo 
Seidens seine Gewinnbemühungen einstellen und ins Remis einwilligen. Die Setz-Nr. 15 landete 
damit auf einem phantastischen 3. Platz! Statt des Sonderpreises DWZ <2000 gab es einen 
Hauptpreis! Michael Schmid versuchte zu gewinnen, doch Thomas Steinhauser ließ nichts 
anbrennen und so kam er vor Udo und Michael auf dem guten 5. Platz. Dr. Gabriel Seuffert sicherte 
sich noch den 4. Platz durch einen Sieg gegen Horst Wiener. 
Spannend der Kampf um den Jugendtitel. Daniel Pototzky remisierte früh und Sebastian Zehnter 
schloss durch einen Sieg auf. Roland Schmid (Wertheim) stand ungünstig gegen Daniel Wanzek, 
doch stemmte er sich gegen die drohende Niederlage und schaffte das Remis. Damit landeten die 
drei Favoriten punktgleich bei 4,5 Punkten. Roland gewann aufgrund der Feinwertung den 
Jugendpokal, während Sebastian mit dem Jugendstadtmeistertitel vorlieb nehmen musste (er ist 
Zweitmitglied im SK Schweinfurt). Roland teilte sich mit Norbert Lukas Platz 10 (alle 
Feinwertungen gleich ) und so die Sonderwertung DWZ <2000. 
Die Sonderwertung DWZ <1800 ging an Armin von der Linden (Zeil), der auf stolze 4,5 Punkte 
kam. Sven Markwardt holte mit seinem Schlusssieg 4,0 Punkte. Die Sonderwertung DWZ <1400 
sah Dominic Machan und Ferdi Akyürek mit je 3,0 Punkten vorne. Bester Senior im Felde wurde 
Claus Bebersdorf vom Ausrichter mit 3,5 Punkten. Bester u14er wurde mit guten 3,0 Punkten 
Benedikt Braszus (Schweinfurt). 
 
Das 17. Schweinfurter Open war mit 52 Teilnehmern zahlenmäßig gut besetzt und mit Teilnehmern 
aus Baden, Rheinland-Palz, Hessen und Thüringen auch interessant gemischt. Vielleicht nehmen 
künftig ja noch mehr Unterfranken teil?! Für nur 10,- Euro Startgeld gibt es ja sogar neuerdings 
eine ELO-Auswertung. 21 der Teilnehmer wiesen eine ELO auf, das größte Plus konnten 
Turniersieger Norbert Barth, Thomas Steinhauser und Gerold Hock verbuchen. Von den ELO-losen 
Spielern konnten zehn Spieler Teilwertungen erkämpfen, unter Ihnen waren Armin von der Linden 
und Daniel Pototzky die Besten. 
Nähere Infos auf der Vereins-Homepage http://www.schachklub-schweinfurt-2000.de. Dort gibt es 
alle Ergebnisse, Tabellen, Tagesberichte, viele Fotos und erstmals auch alle Partien. Am 23. 
September lädt übrigens der Verein zum Frankenschnellschach ein! 
 
Norbert Lukas 
(1. Pressewart SK Schweinfurt 2000) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Turniersieger Norbert Barth 



Barth setzt Konkurrenz matt 
Harald Golda sichert sich bei Schweinfurter Schach-Open Stadt-Titel 
Die 17. Schweinfurter Schach-Open, die der SK 2000 gewohnt vorzüglich ausrichtete, gewann der 
Würzburger Norbert Barth vom SK Schwandorf mit fünf Siegen und zwei Unentschieden. Der zweite 
Rang von Unterfranken-Meister und Lokalmatador Harald Golda brachte diesem den Titel Schweinfurter 
Stadtmeister 2007 ein. Dritter wurde Gerold Hock (SF Dettingen, ebenfalls 5,5 Punkte). Letzterer sorgte 
in der letzten Runde für Spannung, kam aber gegen Udo Seidens vom Gastgeber SK Schweinfurt über ein 
Remis nicht hinaus. 
Der Schweinfurter Sportreferent Jürgen Mainka sagte anlässlich der Siegerehrung, dass das Open das 
Ebenbild einer soliden Schweinfurter Tradition darstelle. Die Turnierteilnehmer hätten immerhin an vier 
Tagen sieben Runden absolviert, wobei fast alle über die volle Distanz von fünf Stunden gegangen seien. 
Mainka: „Das geht nur mit einer gehörigen Portion Kondition.“ 
Eine Überraschung gab es beim Jugend-Pokal, den Roland Schmid (SK Wertheim) vor Daniel Pototzky 
(TSV Prichsenstadt) gewann. Mit Platz drei vorlieb nehmen musste Jungstar und Zweitliga-Spieler 
Sebastian Zehnter vom SV Würzburg. 
Hier noch eine Entscheidungspartie zum Nachspielen. Norbert Kuhn lässt gegen den Turniersieger 
Norbert Barth das Unentschieden aus. Norbert Barth – Norbert Kuhn (fünfte Runde): 
1.e4 e6, 2.d4 d5, 3.Sd2 c5, 4.exd5 exd5, 5.Lb5+ 
Sc6, 6.Sgf3 Ld6, 7.dxc5 Lxc5, 8.Sb3 Lb6, 9.0-0 
Sge7, 10.Te1 0-0, 11.Le3 Lg4, 12.a4 d4, 13.Lg5 
f6, 14.Lf4 Dd5, 15.Sbd2 Kh8, 16.h3 Lh5, 17.Lc4 
Df5, 18.Ld6 Dd7, 19.Lxe7 Sxe7, 20.Lb5 Sc6, 
21.Sb3 Dd6, 22.a5 Lc7, 23.Lxc6 Dxc6, 24.Sbxd4 
Lxf3, 25.Sxf3 Tad8, 26.Db1 b6, 27.axb6 Lxb6, 
28.c3 Tfe8, 29.Dc2 g6, 30.Tad1 Txd1, 31.Dxd1 
Txe1+, 32.Dxe1 Dd7, 33.De2 Kg7, 34.Se1 Kf7, 
35.Sc2 Df5, 36.Se1 De6, 37.Dd2 h5, 38.Sd3 g5, 
39.Sb4 Lc7, 40.Dd5 Dxd5, 41.Sxd5 Le5, 42.Kf1 

Ke6, 43.Se3 f5, 44.Ke2 g4, 45.Kd3 f4, 46.Sf1 f3, 
47.g3 gxh3, 48.Ke3 h4??, (richtig war: 48 ...Kd5 
49.Kxf3 a5, 50.Ke2 Kc4, 51.Sd2+ Kd5,52 . Kf3 
a4, 53. Sf1 Ke6, 54.Se3 a3, 55.bxa3 Lxc3, 56.a4 
La5, 57.Sc4 Le1, 58.a5 Kd5, 59.a6 h2, 60.Se3+ 
Kc6, 61.Kg2 Lxf2, 62.Sf1 Kb6, 63.Kxh2 Kxa6, 
64. Kg2 Lxg3, 65.Kxg3 und remis!) 49.Kxf3 
hxg3, 50.fxg3 h2, 51.Sxh2 Kd5, 52.Sf1 Kc4, 
53.Ke4 Lxc3, 54.Se3+ Kb3, 55.bxc3 a5, 56.Kd4 
1:0. 

Siegerfoto, v.l.n.r. 
Vordere Reihe: FM Harald Golda (Platz 2, Stadtmeister), Michael Schott, Jan-Peter Itze, 

Gerold Hock (Platz 3), Claus Bebersdorf (bester Senior) 
Hintere Reihe: Christian Rink (Vorsitzender SK Schweinfurt), Sebastian Zehnter (Jugendstadtmeister), 

Roland Schmid (Jugendsieger), Jürgen Mainka (Sportreferent), 
Rainer Dittmann (Turnierleiter), Norbert Barth (Turniersieger) 



 
Alt gegen Jung - beim Schweinfurter Schach-Open treffen sich Generationen. 
 

Spitzenbretter 
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